[image: image1.png]

                    КАРАР                                                                   РЕШЕНИЕ
                                      О деятельности Администрации сельского поселения

Чукадыбашевский сельсовет муниципального района

 Туймазинский район Республики Башкортостан в 2012 году и задачи на 2013 год
В соответствии со статьей 15 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 18, 20 Устава сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан, заслушав и обсудив отчет главы сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан Р.Б.Гафарова «О деятельности Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район в 2012 году», Совет сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  решил:

1. Отчет главы Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан Р.Б.Гафарова «О деятельности Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район в 2012 году и задачи на 2013 год» принять к сведению, деятельность Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район за 2012 год признать удовлетворительной.

2. Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан продолжить работу по:

2.1. целенаправленному решению вопросов местного значения, созданию благоприятных условий для дальнейшего развития экономики на территории сельского поселения;

2.2. противодействию коррупции и защите прав и законных интересов граждан при обращении в органы местного самоуправления;

2.3. повышению информационной открытости и доступности деятельности органов местного самоуправления;

2.4. подготовке и проведению мероприятий, посвященных «Году охраны окружающей среды».

3. Настоящее решение опубликовать (разместить)   в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан и обнародовать на информационном стенде Совета сельского поселения в здании Администрации сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянные Комиссии Совета сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения

Чукадыбашевский сельсовет

муниципального района

Туймазинский район РБ                                                           Р.Р.Гареев

«03»  апреля   2013 года
№ 132
ИНФОРМАЦИЯ

о деятельности Администрации сельского поселения  Чукадыбашевский сельсовет в 2012 г. и задачи на 2013 год

Уважаемые депутаты и приглашенные!

К вашему сведению представляется отчет работы Администрации СП Чукадыбашевский сельсовет по итогам 2012 года.

Основными направлениями деятельности Администрации сельского поселения в 2012 году стали содействие в проведении выборов Президента РФ и депутатов Совета муниципального района Туймазинский район, а также решение вопросов местного значения в рамках Федерального Закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с целью обеспечения жизнедеятельности нашего населения и хозяйствующих субъектов на территории сельского поселения.

На хорошем уровне прошли выборные компании 2012 года: избран Президент РФ, интересы нашего населения в представительном органе муниципального района представляет Миннебаев И.Г., которого на выборах поддержало почти большинство населения, обладающее избирательным правом.

Уважаемые депутаты, по вопросу исполнения бюджета сельского поселения в 2012 году, отчет будет представлен на ближайшей сессии Совета сельского поселения, но хочу отметить, что, не смотря на некоторые трудности, финансовый год мы завершили весьма успешно. Исполнение бюджета по доходам составило 162,6%,план -2450900 руб, фактически—3986273,37 руб, в т.ч.  собственные доходы 1731373,37 руб,что составляет 43,4% ,(в т.ч. выплата ТУБР за использование земель сельского поселения 1500 тыс.руб.)

В структуре доходов основную часть (38,3%) составляют доходы НДФЛ. Также были получены дополнительные финансовые средства (400 тыс. руб.) из республиканского бюджета, которые были направлены на благоустройство населенных пунктов. В целом, в расходной части бюджета на функционирование органов местного самоуправления направлено 46,4%( 1223887,64 руб),

благоустройство и жилищно-коммунальное хозяйство – 32,2%,(849682,65 руб)

культуру – 19,9%, (525827,02 руб)

осуществление полномочий по первичному воинскому учету – 2%(53900)

Задачами на 2013 год, учитывая еще и то, что в бюджете сельского поселения не предусмотрены дотации из других уровней бюджета, были и останутся такие моменты как: укрепление и увеличение доходного потенциала, развитие новых производств, предпринимательской деятельности, использование резервов роста имущественных налогов, в т.ч. за счет земельных ресурсов для ИЖС, а также неналоговых доходов. Также следует более качественно подходить к вопросам определения наиболее приоритетных направлений расходования средств местного бюджета.

Определенную работу в течение года Администрация СП совместно с медработниками, соц. педагогом, участковым УП, членами КДН Туймазинского р-на проделана по профилактике правонарушений, проявлений экстремизма, терроризма на территории сельского поселения. Неблагополучные, многодетные, одинокие всегда оставались во внимании этих работников.

В целом в вопросах развития поселения, деятельности фермерских хозяйств и ЛПХ, несмотря на определенные трудности, не допущено резкое снижение объемов производства продукции сельского хозяйства (животноводства и растениеводства). Чтобы не допустить снижения объемов производства с/х продукции и в итоге обеспечить занятость населения, считаю необходимым, как было отмечено, развивать новые производства, принимать более активное участие в программах по мерам государственной поддержки сельскохозяйственного производства и, в частности, в Программе «Начинающий фермер 2011-2013 г.г.» Оказывается содействие также в оформлении кредитов через «Россельхозбанк» владельцам ЛПХ и руководителям КФХ.

Что касается работы Администрации СП по жилищным и земельным вопросам стоит отметить, что идут к завершению работы по постановке на кадастровый учет , предназначенных для ИЖС в с.Алексеевка. Финансируются эти работы, в т.ч. формирование, за счет средств местного бюджета.

В плане работы на 2013 год также предусматривалось проектирование инженерной инфраструктуры, но ввиду разных причин данная работа пока остановилась на этапе получения технических условий.

В целом, население и молодые семьи планомерно улучшают свои жилищные условия: отстраиваются новые дома, обновляются хоз. постройки, активно используется материнский капитал, начали предоставлять земельные участки многодетным семьям. Улучшают свои условия и ветераны ВОВ, на сегодняшний день 10 человек получили сертификаты на приобретение жилья по государственной Программе. Главная цель работы Администрации СП это стабильное улучшение качества жизни, совершенствование среды обитания нашего населения. И в том плане  на территории нашего поселения в полной мере используются образовательные, культурные и досуговые возможности. Ежегодно определенные финансовые средства используются на улучшение дорог, освещенность улиц (более 97%).

Задачами на этот год является проектно-изыскательные работы по внутренним сетям.

Прошедший 2012 год прошел под знаком «Год благополучного детства и сохранения семейных ценностей» в плане мероприятий которого также проделана определенная работа, в частности за счет средств местного бюджета. Совместно с учреждениями сельского поселения проведено ряд культурных и других мероприятий.

Ни малая работа проводится нами в области обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения. Случаи возгораний все еще не редки, но мы не допустили возгораний в жилом секторе в минувшем году. Надеюсь, и в будущем эта работа будет продолжаться, как профилактическая, так и практическая: по замене электропроводов, вводов в жилые дома, ремонту отопительных печей бань и хоз. построек. Стоит отметить, что согласно Федерального закона №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», на органы местного самоуправления возложены немалые обязанности, которые требуют значительных финансовых, материальных и других ресурсов.

В целом Администрацией СП совместно с депутатами,  старостами населенных пунктов, руководителями и работниками бюджетных учреждений сделано не мало для достижения эффективности работы нашего муниципального образования  в 2012 году

Уважаемые депутаты и приглашенные! Наступивший 2013 год объявлен президентом РБ Хамитовым Р.З. «Годом охраны окружающей среды». Разрабатываются и республиканская и районная Программы по его реализации. Будет также подготовлен план мероприятий по сельскому поселению, в котором проставлены определенные задачи для нашего поселения, это:

· продолжение более качественного озеленения наших села и деревень;

· ликвидация несанкционированных свалок;

· воспитание у населения культуры поведения при обращении с отходами своей жизнедеятельности, в целом, экологической культуры;

· совершенствование системы утилизации и захоронения мусора;

· более активное участие учреждений, хозяйствующих субъектов (ИП, торговых предприятий, КФХ), а также населения в благоустройстве территорий, придворовых участков и очистке водоисточников, русел речки, водоемов;

и ряд других немаловажных мероприятий, решить которые и добиться должного эффекта, даже при наличии финансовых средств в бюджете сельского поселения, без вашего участия, без участия самого населения (без их инициативы, самосознания) будет очень трудно.

Из политических событий осенью 2013 года (в единый день голосования) состоятся выборы депутатов Государственного Собрания – Курултая РБ. Уже сейчас идет формирование участковой избирательной комиссии.

Возвращаясь к задачам на 2013 год для более качественного решения вопросов местного значения, улучшения жизни и благосостояния нашего населения нам необходимо также:

· активизировать работу депутатского корпуса, общественных организаций;

· определить перспективы развития субъектов малого и среднего предпринимательства, организовать работу по созданию в них новых рабочих мест и по увеличению заработной платы;

· завершить работу по инвентаризации земельных участков;

· повысить качество предоставления муниципальных услуг;

· сформировать муниципальный кадровый резерв.

Решение этих задач, с учетом финансовых и других возможностей позволит нам самостоятельно проводить политику, наводить порядок, создавать достойные условия проживания для нашего населения. И в этом надеюсь на Вашу поддержку.

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

ТУЙМАЗЫ РАЙОНЫ

муниципаль районының

 СоКАЗЫБАШ АУЫЛ СОВЕТЫ

         АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

452787,Туймазы районы,              Алексеевка ауылы, Мәктәп урамы,25

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   ЧУКАДЫБАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

          ТУЙМАЗИНСКИЙ РАЙОН

      РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

              452787 Туймазинский район,

с. Алексеевка,ул.Школьная,25

      с.Алексеевка,      ул..Школьная, 25 т.30-1-41